РЕШЕНИЕ 27 октября 2021 года № 36/64

О проекте решения Совета депутатов «О

внесении изменений в Устав

муниципального образования «Майнский

район» Ульяновской области» и

назначении публичных слушаний

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАЙНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

27 октября 2021 года                                                                         № 36/64

                                                                                                           экз.№____

р.п. Майна

О проекте решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав

муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области»

и назначении публичных слушаний

В соответствии с частью 10 статьи 35 Федерального закона от 6

октября 2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и частью 1 статьи 28 Устава

муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области Совет

депутатов решил:

1. Принять проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в

Устав муниципального образования «Майнский район» Ульяновской

области» (Приложение 1).

2. Назначить Публичные слушания по проекту решения Совета депутатов «О

внесении изменений в Устав муниципального образования «Майнский

район» Ульяновской области на 11 часов 30 минут 17 ноября 2021 года в

большом зале администрации муниципального образования «Майнский

район».

3. Обнародовать проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в

Устав муниципального образования «Майнский район» Ульяновской

области», информационное сообщение о проведении публичных слушаний

(Приложение 2).

4. Назначить председательствующего на публичных слушаниях заместителя

председателя Совета депутатов – Дорофеева А.Н., секретарем – начальника

отдела правового обеспечения – Майорову Л.А.

5. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального образования

«Майнский район»                                                                          В.В. Кротков

Приложение №1

к решению Совета депутатов

от 27.10.2021  №  36/64

ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАЙНСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

 от __________________                                                              № ______

р.п. Майна

О внесении изменений в Устав муниципального образования

«Майнский район» Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации

и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты

Российской Федерации» Совет депутатов муниципального образования

«Майнский район» Ульяновской области р е ш и л:

1.                     Внести в Устав муниципального образования «Майнский район»

Ульяновской области, принятый решением Совета депутатов

муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области от

25.11.2005г. № 10/60 (с изменениями и дополнениями), следующие

изменения:

1.1.                  подпункт 6 пункта 1 статьи 9 Устава изложить в

следующей редакции:

«6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и

организация транспортного обслуживания населения между поселениями в

границах муниципального района;

1.2.                  подпункт 12 пункта 1 статьи 9.1. Устава изложить в

следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=8A2F00ED519647CDC72EECADE37FCB02F16FDB4088150DF2A7A20765AD51BB03F4FB7FAFCA9A0B3A9ADEAD25D5X2TAL
consultantplus://offline/ref=653208FEB3267E07356833F7CFDC929E97723C81F8AAA59E982A822C0B337D4D241179926199B520DB5B7938499AE47014FCD2B831B0A3D48E8CDBuEZ3L

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки

качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях,

которые установлены федеральными законами, а также применение

результатов независимой оценки качества условий оказания услуг

организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных

организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению

недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества

условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными

законами;      »

1.3.    пункт 1 статьи 9.1 дополнить подпунктом 17 следующего

содержания:

« 17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период

замещения сотрудником указанной должности.

1.4.    пункт 1 статьи 9.1 дополнить подпунктом 18 следующего

содержания:

«       18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам,

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного

токсического опьянения.»

1.5.    пункт 4 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний

определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными

правовыми актами представительного органа муниципального образования и

должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей

муниципального образования о времени и месте проведения публичных

слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального

правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном

сайте органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного

самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей

деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на

официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального

образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009

года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в

настоящей статье - официальный сайт), возможность представления

жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по

вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том

числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие

участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования,

опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_84602/

мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством

их размещения на официальном сайте.

Уставом муниципального образования и (или) нормативными

правовыми актами представительного органа муниципального образования

может быть установлено, что для размещения материалов и информации,

указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности

представления жителями муниципального образования своих замечаний и

предложений по проекту муниципального правового акта, а также для

участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с

соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей

официального сайта может использоваться федеральная государственная

информационная система "Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей

настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.»

1.6.             Пункт 5 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий,

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта

капитального строительства, проектам решений о предоставлении

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного

строительства, реконструкции объектов капитального строительства,

вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных

участков и объектов капитального строительства на другой вид такого

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и

застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.          »

1.7.         часть 2 статьи 28 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) образование Контрольно-счётной комиссии муниципального образования

«Майнский район» Ульяновской области и утверждение положения о ней в

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными

законами Российской Федерации, законами Ульяновской области и

настоящим Уставом;»

1.8.          часть 1 статьи 29 дополнить абзацем следующего содержания:

«Депутату Совета депутатов муниципального образования «Майнский

район» для осуществления своих полномочий на непостоянной основе

гарантируется сохранение места работы (должности) на период,

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/5f6f7721cc98fe40947a5feaeddc79eae8b40591/#dst1012
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/fc77c7117187684ab0cb02c7ee53952df0de55be/#dst2104
consultantplus://offline/ref=5A377F729725E573DBAC602D125563EC3E60C6DDCBB201E742D4FB767C64459A35D424EC74A9A63F976E3D7AECn4rEL

продолжительность которого устанавливается уставом муниципального

образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации и не

может составлять в совокупности менее двух и более шести рабочих дней в

месяц       .»

1.9.         пункт 3 части 8 статьи 44 Устава изложить в следующей

редакции:

«3) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой

организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального

образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного

кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации,

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости) с разрешения представителя

нанимателя, которое получено в порядке, установленном законом субъекта

Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской

Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их

органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,

определяющими порядок осуществления от имени муниципального

образования полномочий учредителя организации либо порядок управления

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном

капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;»

1.10.    статью 40 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 40. Контрольно-счётная палата муниципального образования

«Майнский район».

1. Контрольно-счётная палата муниципального образования

«Майнский район» Ульяновской области (далее – Контрольно-счётная

палата) является постоянно действующим органом внешнего

муниципального финансового контроля, образуется Советом депутатов

муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области и ему

подотчётна.

2. Контрольно-счётная палата обладает правами юридического лица,

имеет печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба

муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области.

3. Контрольно-счётная палата образуется в составе председателя и

аппарата Контрольно-счётной палаты.

4. Порядок формирования и деятельности, полномочия Контрольно-

счётной палаты определяются положением о ней, утверждаемым Советом

депутатов муниципального образования «Майнский район» Ульяновской

области в соответствии с законами Российской Федерации и Ульяновской

области.                                                                                                             ».

1.11. часть 8 статьи 44 Устава дополнить пунктом 3.1 следующего

содержания:

«3.1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц. »

2. Настоящее решение подлежит обнародованию после его

государственной регистрации и вступает в силу после обнародования.

Глава муниципального образования

«Майнский район»                                                                        В.В.Кротков

Приложение № 2

к решению Совета депутатов

от 27.10.2021   № 36/64

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

о проведении публичных слушаний

по проекту решения Совета депутатов о внесении изменений

 в Устав муниципального образования «Майнский район»

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального

образования «Майнский район» от «27» октября 2021 № 36/64 «О проекте

решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального

образования «Майнский район» и назначении публичных слушаний», Совет

депутатов сообщает:

публичные слушания по проекту решения Совета депутатов «О внесении

изменений в Устав муниципального образования «Майнский район»

состоятся в 11-30 часов 17 ноября  2021 года в большом зале Администрации

муниципального образования «Майнский район» по адресу р.п. Майна

                 ул. Советская дом 3.

Прием предложений и замечаний участников публичных слушаний

осуществляется с 28 октября  2021. по 16 ноября  2021г. с 9.00 часов до 12.00

часов в здании администрации муниципального образования «Майнский

район» в кабинете № 39.